
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 20 DEL 02.03.2017      
 
 
 
 
OGGETTO: Progetto partecipativo "La vite è meravigliosa: una guida 

condivisa per districarsi nel meraviglioso mondo del paesaggio 
del Chianti" – Approvazione progetto e schema di protocollo 
d’intesa tra i comuni di Greve in Chianti, San Casciano Val di 
Pesa, Barberino Val d’Elsa,  Tavarnelle Val di Pesa, Castellina 
in Chianti, Castelnuovo Berardenga, Radda in Chianti e 
Consorzio del vino Chianti Classico.  

 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno due del mese di marzo, alle ore 
16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la L.R.T. n.46 del 2013 “Dibattito pubblico regionale e 
promozione della partecipazione alla elaborazione delle politiche regionali e 
locali” che affida all'Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della 
Partecipazione il compito di promuovere la partecipazione dei cittadini nei 
processi di costruzione delle politiche regionali e locali, come sancito dallo 
Statuto regionale toscano; 

Preso atto che tra gli obiettivi elencati nella suddetta normativa è 
previsto: 

- di rafforzare, attraverso la partecipazione, la capacità di costruzione, 
definizione ed elaborazione delle politiche pubbliche;  

- di promuovere la partecipazione come forma ordinaria di 
amministrazione e di governo;  

- di creare e favorire nuove forme di scambio e di comunicazione tra le 
istituzioni e la società; 

- di valorizzare i saperi diffusi e le competenze presenti nella società, 
anche dando voce ad interessi diffusi e poco rappresentati;  

- di valorizzare e diffondere le nuove tecnologie dell’informazione e 
della comunicazione come strumenti al servizio della partecipazione 
democratica dei cittadini; 
Preso atto che l’Autorità per la Garanzia e la Promozione della 

Partecipazione (A.P.P.) gestisce il budget destinato all’attuazione della 
L.R.T. n.46/2013 mediante valutazione preliminare dei progetti presentati 
alla richiesta di finanziamento, secondo le linee guida pubblicate sul sito 
dell'Autorità stessa; 

Preso atto della richiesta di ammissione al finanziamento per il 
progetto partecipativo di cui in oggetto “La vite è meravigliosa: una guida 
condivisa per districarsi nel meraviglioso mondo del paesaggio del Chianti”, 
avanzata dal Comune di Greve in Chianti in data 30.09.2015;  

Considerato che tale progetto è stato dichiarato preliminarmente 
ammissibile alla concessione del patrocinio come da Deliberazione dell' 
Autorità per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione n. 20 del 
02.12.2015, ma non finanziato nell'annualità 2015 a causa della 
indisponibilità finanziaria dell'Autorità alla copertura di tutte le richieste 
avanzate nel 2015, come da comunicazione inoltrata in data 02.11.2015, 
rimandando così il finanziamento dei progetti dichiarati preliminarmente 
ammissibili all'annualità 2016; 

Vista la riproposizione del medesimo progetto partecipativo in data 
21.11.2016 da parte del Comune di Greve in Chianti e la sua approvazione 
definitiva da parte dell' Autorità per la Garanzia e la Promozione della 
Partecipazione con Deliberazione n.29 del 28.11.2016, per un finanziamento 
concesso pari a € 28.000,00; 

Considerato che, come si evince dal progetto presentato e 
finanziato, il quadro economico si compone delle seguenti voci: 

 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

VOCI 
(fare specifico riferimento al 
progetto definitivo approvato dalla 
APP) 

Costo in €  
(iva e oneri di 
legge inclusi) 

Somma 
concessa 
dall'APP 

Somma 
fornita dal 
Proponente 

Risorse 
messe a 
disposizio
ne dal 
proponent
e 
(ore/uomo
) 

Facilitazione esterna (progettazione, 
gestione e conduzione/facilitazione 
del processo partecipativo) 

€ 22.000,00 € 12.000,00   

Esperti (n°2) della materia oggetto 
del processo partecipativo (D4. a del 
progetto definitivo) da selezionare 
durante il processo 

€ 10.000,00 € 7.000,00   

Comunicazione e animazione dei 
social network  

€ 3.000,00 € 1.500,00   

Stampa materiali € 5.000,00 € 1.500,00   

Catering € 3.500,00 € 2.500,00   

Babysitting € 500,00 € 500,00   

Incentivo partecipanti € 1.000,00 € 1.000,00   

Redazione cartografie e file stampa € 3.000,00 € 2.000,00   

 € 48.000,00 € 28.000,00   
Finanziamento da Enti:     

Comune di Greve in Chianti    € 4.000,00 € 2.000,00 

Comune di San Casciano Val di Pesa    € 2.000,00 € 1.000,00 

Comune di Barberino Val D’Elsa    € 1.000,00 € 500,00 

Comune di Tavarnelle Val di Pesa    € 1.500,00 € 1.000,00 

Comune di Castellina in Chianti   € 1.000,00 € 500,00 

Comune di Castelnuovo Berardenga   € 1.500,00 € 1.000,00 

Comune di Radda in Chianti   € 1.000,00 € 500,00 

Consorzio del Vino del Chianti 
Classico  

  € 8.000,00 € 3.000,00 

   € 
20.000,00 

€ 9.500,00 

TOTALE SOMMA € 48.000,00 (di cui €.28000,00 da APP e €.20000,00 da 
Proponente) 

COSTO TOTALE DEL PROGETTO € 57.500,00 (costo €.48000,00 + risorse proponente ore/uomo 
€.9500,00) 

 
Considerato che il Comune di Greve in Chianti intende affidare un 

servizio per la realizzazione di un processo di partecipazione ai sensi della 
L.R. T. n.46/2013 nell’ambito del progetto “La vite è meravigliosa: una guida 
condivisa per districarsi nel meraviglioso mondo del paesaggio del Chianti”, 
di cui al progetto partecipativo presentato, relativamente alle voci di seguito 
indicate: 

 
VOCI 
(fare specifico riferimento al progetto 
definitivo approvato dalla APP) 

Costo in €  
(iva e oneri di legge 
inclusi) 

Netto oneri 
fiscali 

Oneri 
fiscali 

Facilitazione esterna (progettazione, 
gestione e conduzione/facilitazione del 
processo partecipativo) 

€ 22.000,00 € 18.032,78 
 

€ 3.967,22 

Esperti (n°2) della materia oggetto del 
processo partecipativo (D4. a del progetto 

€ 10.000,00 € 8.196,72 € 1.803,28 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

definitivo) da selezionare durante il 
processo 

Comunicazione e animazione dei social 
network  

€ 3.000,00 € 2.459,02 € 540,98 

Incentivo partecipanti € 1.000,00 € 819,67 € 180,33 

Redazione cartografie e file stampa € 3.000,00 € 2.459,02 € 540,98 

    
TOTALE SERVIZI DA AFFIDARE € 39.000,00 € 31.967,21 € 7.032,79 

 
Considerato altresì che il Comune di Greve in Chianti, quale comune 

capofila, intende attuare il progetto partecipativo suddetto unitamente agli 
Enti elencati in oggetto quali i Comuni di: Greve in Chianti,  San Casciano 
Val di Pesa, Barberino Val d'Elsa, Tavarnelle Val di Pesa, Castellina in 
Chianti, Castelnuovo Berardenga, Radda in Chianti e Consorzio del vino 
Chianti Classico, che si impegnano a fornire supporto logistico per gli 
incontri con gli autori, a coinvolgere i cittadini dei propri Comuni nell’iniziativa 
ed a contribuire finanziariamente;    

Ritenuto che per definire le linee programmatiche e gli obiettivi 
generali della cooperazione per il progetto partecipativo di cui trattasi, sia 
opportuno approvare un apposito protocollo d’intesa  fra gli Enti di cui sopra,  
la cui bozza è allegata al presente atto sotto la lettera A) a farne parte 
integrante e sostanziale; 

Dato atto che, con il suddetto protocollo d’intesa, viene riconosciuto 
al Comune di Greve in Chianti il ruolo di Comune capofila per 
l’approntamento del programma generale e per l’organizzazione e la 
realizzazione del progetto, nell’ambito di un programma di collaborazione 
della durata del progetto partecipativo stesso, in aggiunta ai tempi tecnici per 
la chiusura degli adempimenti amministrativi alla conclusione del medesimo; 

Stabilito che ogni Ente metterà a disposizione la propria quota, 
trasferendola al Comune di Greve in Chianti, che la utilizzerà per la 
realizzazione del progetto e che fornirà agli Enti partecipanti i dati consuntivi 
della gestione; 

Dato atto della rilevanza dell’iniziativa, in quanto la presente 
proposta intende specificare ed ampliare la condivisione, collaborazione, 
replicabilità, confronto tra Enti di differenti scale, cittadinanza ed attori 
coinvolti, delineando metodologie adeguate alle ampie forme di partenariato 
necessarie, includendo molteplici livelli di progettualità potenziali ed in atto 
sul campo scelto (ovvero il paesaggio del vino) e tenta la risoluzione di 
alcune conflittualità indotte dal P.I.T./P.P.R., che diviene snodo integrante 
della proposta partecipativa; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Ambiente ed Edilizia e 
dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare la realizzazione del progetto partecipativo "La vite è 
meravigliosa: una guida condivisa per districarsi nel meraviglioso 
mondo del paesaggio del Chianti" presentato in data 21.11.2016 e 
definitivamente approvato da parte  dell' Autorità per la Garanzia e la 
Promozione della Partecipazione con Deliberazione n.29 del 
28.11.2016 per l'importo complessivo di € 57.500,00, di cui € 
48.000,00 costituiti da spese vive ed € 9.500,00 da risorse proprie 
messe a disposizione dagli Enti che saranno contabilizzate a 
conclusione del progetto, così come risulta dal quadro economico 
riportato in premessa e che qui si intende integralmente riportato; 

 
3) di stabilire la seguente ripartizione delle spese relative al progetto, al 

netto delle risorse proprie messe a disposizione dagli Enti: 
 

Finanziamento da Enti:  

Comune di Greve in Chianti  € 4.000,00 

Comune di San Casciano Val di Pesa  € 2.000,00 

Comune di Barberino Val D’Elsa  € 1.000,00 

Comune di Tavarnelle Val di Pesa  € 1.500,00 

Comune di Castellina in Chianti € 1.000,00 

Comune di Castelnuovo Berardenga € 1.500,00 

Comune di Radda in Chianti € 1.000,00 

Consorzio del Vino del Chianti Classico  € 8.000,00 

Contributo Regione Toscana € 28.000,00 

TOTALE € 48.000,00 

 
4) di prendere atto che ciascun Comune oltre alla somma da prevedere 

in Bilancio, quale trasferimento al Comune di Greve in Chianti in 
qualità di capofila, dovrà rendicontare le risorse proprie indicate nel 
quadro economico riportato in premessa; 
 

5) di prendere atto che il Comune di Greve in Chianti, quale ente 
capofila, affiderà il servizio  per la realizzazione di un processo di 
partecipazione ai sensi della L.R.T.n. 46/2013 nell’ambito del progetto 
“La vite è meravigliosa: una guida condivisa per districarsi nel 
meraviglioso mondo del paesaggio del Chianti”, relativamente alle 
voci di seguito indicate: 

 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

VOCI 

(fare specifico riferimento al progetto 
definitivo approvato dalla APP) 

Costo iva e oneri di 
legge inclusi €  

Netto oneri fiscali Oneri fiscali 

Facilitazione esterna (progettazione, 
gestione e conduzione/facilitazione del 
processo partecipativo) 

€ 22.000,00 € 18.032,78 

 

€ 3.967,22 

Esperti (n°2) della materia oggetto del 
processo partecipativo (D4. a del 
progetto definitivo) da selezionare 
durante il processo 

€ 10.000,00 € 8.196,72 € 1.803,28 

Comunicazione e animazione dei social 
network  

€ 3.000,00 € 2.459,02 € 540,98 

Incentivo partecipanti € 1.000,00 € 819,67 € 180,33 

Redazione cartografie e file stampa € 3.000,00 € 2.459,02 € 540,98 

    

TOTALE SERVIZI DA AFFIDARE € 39.000,00 € 31.967,21 € 7.032,79 

 
6) di stabilire che il Comune di Greve in Chianti, quale comune capofila, 

attuerà il progetto partecipativo suddetto unitamente ai Comuni di San 
Casciano Val di Pesa, Barberino Val d'Elsa, Tavarnelle Val di Pesa, 
Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga, Radda in Chianti ed al 
Consorzio del vino Chianti Classico, che si impegnano a fornire 
supporto logistico per gli incontri con gli autori, a coinvolgere i cittadini 
dei propri Comuni nell’iniziativa ed a contribuire finanziariamente;   

 
7) di dare atto che ogni Ente metterà a disposizione la propria quota, 

trasferendola al Comune di Greve in Chianti, che la utilizzerà per la 
realizzazione del progetto e che fornirà agli Enti partecipanti i dati 
consuntivi della gestione;    

 
8) di approvare apposito protocollo d’intesa  fra i Comuni di cui sopra,  la 

cui bozza è allegata al presente atto sotto la lettera A) a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

9) di stabilire che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa provvederà ad 
impegnare con successivo atto la quota di € 1.500,00 necessaria per 
l’adesione al succitato progetto; 

 
10) di demandare a successivi atti del Responsabile del Servizio 

Ambiente ed Edilizia, l’impegno della spesa a sostegno di suddetta 
iniziativa sul Bilancio dell’anno 2017, nonché tutti gli ulteriori atti 
inerenti e derivanti dal presente atto; 

 
11) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di predisporre gli atti 
necessari per la partecipazione al progetto. 
 

 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE N. 20/GC DEL 02.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
Progetto partecipativo "La vite è meravigliosa: una guida condivisa per 
districarsi nel meraviglioso mondo del paesaggio del Chianti" – 
Approvazione progetto e schema di protocollo d’intesa tra i comuni di Greve 
in Chianti, San Casciano Val di Pesa, Barberino Val d’Elsa,  Tavarnelle Val di 
Pesa, Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga, Radda in Chianti e 
Consorzio del vino Chianti Classico.  
*************************************************************************************** 

SERVIZIO AMBIENTE ED EDILIZIA 
Ufficio Ambiente 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Ambiente ed 
Edilizia del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente. 
 
Tavarnelle V.P., lì 02.03.2017 

    IL RESPONSABILE  

      DEL SERVIZIO AMBIENTE ED EDILIZIA 
               f.to Ing. Simone Dallai 
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente. 
 
Tavarnelle V.P., lì 02.03.2017 

    IL RESPONSABILE  

  DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
               f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,03.03.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,02.03.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


